Para Hungría: R. SZENTIVÁNYI, Catalogus concinnus librorum MSS Bibliothecae
Batthyanyanae, 4. Ausg., Szeged 1958 (recoge algunos formularios del Oficialato).

Para Italia: Il formulario vicentino-padovano di lettere vescovili (sec. XIV), a c. di G.
MANTOVANI, Padova 1988; M. ROBERTI, Intorno ai frammenti di un formulario notarile del
principio del secolo XIV della curia del vescovo di Padova, en «Atti e memorie del’Acca-
demia di scienze, lettere ed arti in Padova», n.s., XII (1906), pp. 105-112; P. SAMBIN, Un
formulario di lettere vescovili del secolo XIV, Padova, Antenore, 1961.

Para la República Checa: J.B. NOVÁK, Formulář biskupa Tobiáše z Bechyně (1279-1296),
Praha 1903. Y para Suiza: F. ELSENER, Die Censura ecclesiastica… cit.
228 P. GALINDO ROMEO, Un formulario... cit., pp. 119-126.
229 A la espera del estudio que sobre estos aranceles publique la Profª Pilar Pueyo Colo-

missa alicui Officiali super recepcione testis»228. Para la diócesis de Zara-
goza se conocen unas interesantes provisiones, impresas en 1495, que
fueron tomadas del original que mandó componer el arzobispo Dalmau
de Mur a mediados del s. XV. Van dirigidas a «secretariis, notariis et scri-
bis Curiarum nostrarum Vicariatus et Officialatus ac sigilliferis nostris, et
aliis ad quos infra scripta spectant», y tienen como finalidad regular las
«taxe solutionum tam in processibus quam in litteris gratiosis seu privile-
giis», para que no se cometan excesos y abusos en el cobro de dichas
tasas. En ellas se van enumerando los tipos de documentos que se trami-
tan en la Curia del Oficialato – processus, litterae y sententiae – y la canti-
dad en sueldos y dineros que se debe cobrar por su redacción y expedi-
ción229.

La Curia del Oficialato de Valencia se servía de un sello propio desde
finales del s. XIV o principios del XV con el que eran validados los docu-
mentos expedidos. Los sellos del Oficialato y Vicariato – ya que en esa
época las cláusulas de los documentos llaman al funcionario ‘Oficial’ o
‘Vicario’ y en ocasiones ‘Vicario General y Oficial principal’ – experimen-
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mina, a quien agradezco los datos facilitados, ofrecemos en apretada síntesis el nombre
de los documentos y la tasa a cobrar por los mismos: «Processus et sententias ac pronun-
ciationes II s.; processus cause appellationis V s.; si extrahitur littera in principio cause ex
petitione vel propositione aut firma iuris impetrans litteram VIII d.; tempore publicationis
testium vel aliorum productorum in modum probationis VIII d.; in tempore sententie aut
alicuius pronuntiationis ... ambe partes debent ante omnia solvere processum et talem
sententiam seu pronunciationem VIII d.; sententia seu pronunciatione per quam recipitur
firma iuris super aliquo imparamento vel possessione alicuius vinee, campi vel domus XX
s.; receptione talis firme nullis oblatis rationibus seu impugnationibus V s.; receptione
firme iuris alicuius beneficii, castri vel loci, aut alicuius universalis herentie L s.; receptio-
ne huiusmodi firme nullis oblatis rationibus vel defensionibus X s.; pronunciatione per
quam quis declaratur fore excommunicatum, vel litteram debere sortiri suum effectum,
vel quis declaratur periurum vel blasfematorem ... vel quis mandatur poni in possessione
aliquorum bonorum causa rei servande XX s.; sententia condemnatoria super petitione
oblata et servato iudicio ordinario vel absolutoria super pecunia solvat pars petens sen-
tentiam, vel pro qua faciant pro millenario, idem pro absolutione XX s.; in aliis minoribus
pro centenario, idem pro condemnatione vel absolutione III s.; sententia lata super aliqua
re immobili, vel aliqua alia re preterquam super pecunia, solvat pars petens sententiam
facta estimatione illius pro millenario idem pro absolutione XX s.; centenario huiusmodi
estimationis si ad mille ascendent, et idem pro absolutione III s.; sententia lata super cri-
mine per aliquem perpetrato condemnatoria vel absolutoria L s.; sententia lata per quam
quis declaratur fore usurarium arbitratur firmum qualitatem personarum ac usurarum
receptarum quod arbitrium fiat ut supradictum est; sententia per quam declaratur bene
pronunciatum et male appellatum vel econtra est arbitraria, et si est modice quantitatis XX
s.; declaratione cessationis a divinis, vel a positione interdicti quando aliquis clericus per
iudicem secularem detinetur et non remittitur XX s.».

tan una evolución similar a la de los obispos. El del Oficialato, en los más
antiguos, lleva como emblema el símbolo de la autoridad episcopal: el
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«INSTRUMENTA QUE FIUNT IN FORMA ET SIGILLANTUR SIGILLO CURIE SALARIA
INFRASCRIPTA SUNT COMMUNIA INTER NOTARIUM ET SIGILLUM, EXCEPTA ALIQUA
INFRASCRIPTA SPECIFICATA: tutoria et curatoria vel qualibet earum facta in forma IIII s.
VIII d. pro sigillatore; subrogatione executoris vel executorum VI s. et pro sigillatore VIII
d.; auctoritate oblata per Officialem super quocumque contractu si extrahitur in publicam
formam est arbitraria secundum qualitatem et quantitatem rei et personarum que arbitre-
tur ut supradictum est; emparamentum vel aliud quodcumque enantamentum extractum
in formam publicam a libro Curie est arbitrarium ut supradictum est; appositione sigilli in
quocumque instrumento decretato per dominum officialem VI s. et pro sigillatore VIII d.;
adveratio testamenti usque ad mille s. solvit XX s.; diffinimento alicuius diffinitionis testa-
mentorum pro millenario XXX s.; pro quolibet sigillo apponendo in quolibet predictorum
instrumentorum et aliorum sigillorum solvantur VIII d. que sunt sui proprii; dicto sigillato-
ri pro sigillando copiam cuiuslibet processus extrahenda a dicta Curia tam per modum
appellationis quam alias V s. qui sunt sui proprii; pro insinuatione cuiuscumque donatio-
nis aut venditionis coram domino Officiali X s. et pro sigillatore VIII d.; a simili pro sigil-
lando copiam articulorum pro recipiendis testibus IIII d.; quolibet transumpto in Curia
facto de quibusvis privilegiis seu instrumento aut littera si est modice valoris est arbitraria
et arbitratur ut supra».

«ACTA LIBRI CURIE QUALITER SUNT TAXANDA: contumacia citati non comparentis
per quam quis excommunicatur pro unaquaque persona III d.; pro absolutione scribenda
tantum in dicto libro IIII d.; pro emparamento si fit super bonis sedentibus vel fructibus
stantibus in eisdem pro qualibet hereditate VI d.; emparamentum factum generaliter pro
qualibet persona sive ad instantiam cuius fiet, vel contra quem fiat VI d.; deposito cambii
vel alterius rei remanserit depositum penes curiam VI d.; curatoria vel tutoria alicuius
minoris describendo in dicto libro I s.; subrogatio executorum testamenti de scribendo I s.;
firma iuris super possessione alicuius rei vel clericatus I s.; preceptum de solvendo vel
monitio cum sententia excommunicationis ut solvantur alique pecunie quantitates X s.
usque a XXX solvantur VI d. De I s. usque ad s. I s. Et si ascenderit ultra C s. pro centenario
I s.; capleuta alicuius capti quod recipiatur ut carcerarius vel custos carceris II s.; assignatio
alicuius domus vel domus archiepiscopalis aut civitatis alicuius capto loco carceris cum
capleuta seu carcerariis II s.; dicta assignatio sine capleutis vel carcerariis pro qualibet per-
sona capta I s.; securamentum pro qualibet persona securata IIII d.; cancellatio dicti secu-
ramenti pro qualibet persona IIII d.; cancellatio capleute vel assignationis loci alicuius loco
carceris pro qualibet persona I s.; cum aliquis licenciatur per Officialem et licentia scribitur
in libro pro qualibet persona IIII d.».

«TAXATIONES LITTERARUM CURIE OFFICIALATUS CESARAUGUSTANE: littera citato-
ria contra unam personam singularem directam uni vicario seu uni presbytero I s.; littera
citatoria contra executores testamenti vel singularem personam directa universis et singu-
lis I s.; littera citatoria contra universitatem vel officiales alicuius loci vel collegium vel
capellanum alicuius ecclesie vel monasterii II s.; littera citatoria simplex contra unam sin-
gularem personam vel plures ex eadem causa seu ex eodem debito aut contractu pro
prima persona citata I s. et pro aliis pro qualibet persona VI d. Si vero ex diversis causis
debitis fuerint plures citandi pro qualibet persona citata I s.; littera citatoria contra unum
aut plures in qua inseritur aliqua petitio aut propositio aut iurisfirma pro prima persona
III s. et si contra plures personas pro qualibet persona VI d.; littera citatoria et inhibitoria

báculo, al que están anudados los trascolos. Posteriormente va variando
en detalles, a medida que se modifican los de los obispos, aunque con-
servando la misma forma fundamental. A mitad del s. XIV aparecen los
sellos de placa, como en los episcopales230.

Sólo conocemos un sello del Oficialato de Xàtiva del cual se ha con-
servado la metriz, aparecida en una excavación arqueológica llevada a
cabo en un edificio de dicha ciudad. Pertenece a Nicolau d’Andreu y por
sus características se podría situar a mediados del s. XIV. Tiene forma de
doble arco apuntado de 330 x 200 mm. y se desconoce el color. Repre-
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emanata vigore iurisfirme pro primo firmante III s. et pro aliis pro qualibet persona I s.;
littera citatoria et inhibitoria in causa appellationis contra iudicem vel unam personam vel
plures pro una persona citata III s. et ab inde pro qualibet persona contenta VI d.; littera
monitoria cum sententia excommunicationis vel sine directa contra unam personam aut
executores alicuius testamenti vel contra plures in littera nominatos ex eadem causa seu
debito seu contractu pro prima persona III s. Et ab inde si plures fuerint pro qualibet per-
sona VI d. Si vero ex diversis causis contractibus aut debitis pro qualibet persona I s.; lit-
tera citatoria contra aliquem prelatum II s.; littera monitoria directa universis et singulis
generalis pro aliquo furto alicui persone de aliquibus bonis II s.; littera citatoria generalis
eorum nominibus expressis X s.; littera monitoria generalis concessa cum tempore vel
sine alicui capitulo collegio canonicorum vel monasteio aut alicui singulari beneficiato
pro tributis seu decimis aut primiciis contra quos duxerit nominandos sine breviis tamen
XX s.; littera absolutionis generalis predictorum X s.; littera monitoria seu requisitoria con-
tra officiales regios et contra quoscumque alios seculares ne capiant clericum aliquem seu
capi faciant et captum remittant pro unaquaque persona capta vel capienda si inseratur
firma aut propositio III s. sine illis II s.; emparamentum super bonis seu debitis alicuius
singularis persone seu beneficiati ad instantiam cuiusquam et si in posse unius II s. Et si
ab inde fuerint plures in quibus sit emperamentum I s. pro quolibet. Hoc idem servetur in
sublatione dictorum emparamentorum; littera suppositionis interdicti alicuius ecclesie vel
universitatis V s.; littera amonitionis interdicti V s.».